PORTARIA-TJ - 55702023
Código de validação: 564E9DD628

A JUÍZA DE DIREITO VANESSA CLEMENTINO SOUSA, AUXILIAR DE ENTRÂNCIA
FINAL, RESPONDENDO PELA 1ª VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR
CONTRA A MULHER, TERMO JUDICIÁRIO DA COMARCA DA ILHA DE SÃO LUÍS,
ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E EM
OBEDIÊNCIA AO DISPOSTO NO ART. 16, § 3º DO CÓDIGO DE NORMAS DA
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA, ART. 11 DA RESOLUÇÃO Nº 24, DE 05 DE
JUNHO DE 2009 E RESOLUÇÃO 14/2019 DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO MARANHÃO.

R E S O L V E:

Art.1º. Designar o dia 09 de janeiro de 2024, para a realização da CORREIÇÃO
ORDINÁRIA, com a instalação, em ato público, às 08h, na Sala de Audiência deste
Juízo, no 5º Andar do Fórum Des. Sarney Costa, e solenidade de encerramento desde
já marcada para o dia 19 de janeiro de 2024, às 15h, no mesmo local.

Art.2º. Designar para atuar como secretária dos trabalhos da correição a secretária
MAYARA MONIKE MORAES SOARES, que em seus impedimentos será substituída
pelo secretário substituto RAPHAEL RIBEIRO DE OLIVEIRA.

Art.3º. Determinar a realização regular das audiências e do atendimento às partes e
advogados, durante a realização dos trabalhos correicionais.

Art.4 º. Determinar a Secretária ora designada que:

a) Expeça Edital anunciando a Correição e convidando o povo em geral, a trazer suas
sugestões e reclamações.

b) Formule convite aos representantes do Ministério Público, da Defensoria Pública e

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-TJ - 55702023 / Código: 564E9DD628

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

da Ordem dos Advogados do Brasil, Secção Maranhão, para acompanharem, desde o
início, até o encerramento, todos os atos.

c) Formule convite à demais autoridades e advogados residentes na Comarca, para
que assistam às solenidades de abertura e encerramento.

Publique-se. Cumpra-se.

VANESSA CLEMENTINO SOUSA
Supervisora do Núcleo de Apoio Técnico do Judiciário - Natjus

Gabinete da Juíza Auxiliar Vanessa Clementino Sousa
Matrícula 65151

Documento assinado. SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA FINAL, 19/12/2023 17:12 (VANESSA CLEMENTINO SOUSA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-TJ - 55702023 / Código: 564E9DD628

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php